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ABSTRAKT

KRAUSOVÁ, K. Inter-akce (formy přeměny introspektivní komunikace v dialogu

s okolím). České Budějovice 2011. Diplomová práce. Jihočeská univerzita v Českých

Budějovicích. Pedagogická fakulta. Katedra výtvarné výchovy. Vedoucí práce ak. mal.

Věra Vejsová.

Klíčová slova: interakce, vnímání, imaginace, taktilní umění

Práce se zabývá tématem interakce z pohledu učitele a výtvarníka. Teoretická

část obsahuje vybrané pedagogicko-psychologické pohledy na interakci, doplněné

o sociologický pohled v kontextu proměn současného komunikačního světa dle Johna

Thompsona.

V praktické části se zužuje na interakci cíleně využívající hmat a taktilní

vnímání výtvarných artefaktů. Reálný impuls vychází z díla Jana Švankmajera

a interaktivních výstav Petra Nikla. Výsledkem práce je vytvoření souboru

interaktivních, vizuálně haptických objektů, určených k prezentaci formou samostatné

výstavy.

ABSTRACT

Inter-action. (conversion on introspective forms of communication in dialogue with

others)

Keywords: interactions, perception,imagination , tactile art

The Thesis deals with interactions of the trachet and artist. The theoretical

section contains selected educational-psychological perspective oninteraction,

complemented by a sociological perspective in the kontext of the changing times of the

communication world by John Thompson.

The practical part narrows to specifically interact using touch,

and tactile perception of visual artifacts. The real impulse comes from the work of

Jan Svankmajer and interactive exhibitions of Peter Nikl. The result of this work is a set

of interactive, visual haptic objects for presentation in the form of a separate exhibition.
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1 Úvod

Diplomová práce se zabývá tématem interakce. Z širokého spektra možných

pojetí se zaměřuje na vybrané teorie z oblasti psychologie, pedagogiky a sociologie,

vycházející ze současných studií na katedře pedagogické fakulty. V analyticko-

syntetickém pohledu se bude snažit postihnout základní vysvětlení tohoto procesu a

jeho nejsilnějších determinant.

V následující praktické části, svůj pohled konkretizuje upřením pozornosti na

proces „hmatových“ interakcí ve výtvarném umění. Ty v kontrastu s dominantním

způsobem vizuálního vnímání mají menšinovou pozornost, přesto představují svébytný

výtvarně-terapeutický svět plný inspirace. A právě to nás vedlo k jeho studiím.

Praktická část představí dvě výrazné osobnosti, v nichž se setkává prvek

hmatových experimentací, spolu s interaktivní formou práce a prezentace díla, Jana

Švankmajera a Petra Nikla. Ty pro nás představují hlavní inspiraci, stejně jako těžko

představitelný svět nevidomých v odrazu jejich výtvarných artefaktů.

Zde nám přiblíží specifiku základní metodiky práce „se zavřenýma očima“

Štěpán Axman a sdružení Hapestetika, které podniká řadu výstav určených k dotýkání.

Tento rozměr práce nás fascinuje především z výtvarného hlediska. Vnímáme v něm

impuls pro obohacení hodin výtvarné výchovy.

Práce ústí ve vlastní realizaci konvolutu interaktivních objektů. Hlavním

tématem jejich zpracování byla reflexe inter-individuálních témat tzv. „Inter-akcí“, linie

autorova života, počínaje zrozením, pobytem v lůně, až po okamžik „Tady a teď.“ Tyto

objekty jsou uzpůsobeny jak k vizuálnímu, tak i haptickému vnímání. Budou souhrně

vystaveny samostatnou instalací v září tohoto roku.
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TEORETICKÁ ČÁST

„Posláním vědy je hledat ta nejednodušší vysvětlení složitých skutečností.

Snadno podléháme omylu, že skutečnosti jsou jednoduché, protože jednoduchost

je to, co hledáme. Vůdčím mottem (…) by tedy mělo být:

„Hledej jednoduchost – a nedůvěřuj jí.“1

(The Koncept of Nature (1926), Alfred North Whitehead)

2 Vysvětlení základních pojmů a teorií v kontextu práce

V úvodní teoretické části je zapotřebí vysvětlit vybrané pohledy a pojmy,

s nimiž budeme v textu pracovat. Po vymezení rozdílu interakce s „inter-akcí“, si

načrtneme základní schéma kontextů zkoumání tohoto pojmu, abychom měli základ, ze

kterého bude možné vycházet v následujících kapitolách.

2.1 Interakce versus Inter-akce

Pojem „interakce“ vznikl spojením dvou latinských výrazů: inter (uvnitř) a

agrere (jednat), v konečné interactio (jednat mezi sebou). Dnes nejčastěji překládaný,

jako: vzájemně se ovlivňovat, vzájemně působit.2

Existuje mnoho pohledů, které vymezují kontext těchto vazeb a vztahů, kde

„něco“ souvisí s „něčím“ dalším. Místo, mezi kým a kde interakce probíhá. Tyto

pohledy hodláme nastínit hned v následující části. Oproti tomu výraz „inter-akce,“ jako

etymologická hříčka, může nabízet i jiné roviny vysvětlení. Směřuje náš pohled do nitra

člověka a zkoumá, k jaké „akci“ zde dochází. Posouvá tak ono „vzájemné působení“ do

rovin ryze subjektivních.

Jak jsme si tedy výše ukázali, máme zde dvě různé, z našeho pohledu

dramaticky odlišné, roviny pojmu. První, objektivně ověřitelná, zde bude zkoumána

v souvislosti vybraných teorií, zejména ve spojitosti s rolí vycházející z našeho

1 Wikicitáty [on-line] 2011, [cit. 9.ledna]. Dostupné z www:
http://cs.wikiquote.org/wiki/Alfred_North_Whitehead
2 ABZ slovník českých synonym, [on-line] 2008, [cit. 5.června]. Dostupné z www: http://www.slovnik-
synonym.cz/web.php/slovo/interakce
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studijního oboru, tedy učitele výtvarné výchovy. Přesáhne až do oblastí mapujících

proměny současného světa, tzv. elektronické éry, jež vyplynuly z našich hlubších

studií na poli sociálních interakcí.

Druhé rovině pojmu, subjektivní, pak bude věnována celá praktická část.

Představuje pro nás moment určitého zastavení, zpracování a výtvarného vyjádření

toho, co se v individuální rovině autora odehrává. Vycházíme tak z názoru, že člověk

má přirozené tendence zpracovávat to, čeho je plný. Ony momenty, jež sám vnímá jako

důležité, a které v odrazu jeho prací přináší sílu autenticity, prožitku i jedinečnosti.

Hlavním impulsem pro vznik konkrétních objektů bude tedy vlastní svět autorky.

Bohatství „duševních vjemů,“ které za svůj dosavadní život nastřádala.

Dostaneme se tak na cestu introspekce a subjektivního pozorování, které nás

dovede přes návrhy až k výsledné realizaci konvolutu autorských objektů, nejvíce

vystihujících výraz „inter-akce.“ Půjde o komunikační plastiky z různých, především

však přírodních materiálů. Tyto objekty jsou svým zaměřením předem určeny

k dotýkání. Tato práce vyústí v prezentaci samostatné, interaktivní výstavy.

2.2 Prostředí interakcí – základní vymezení

Svět oblasti týkající se interakce je nekonečně široký. Prakticky neexistuje

způsob, jakým bychom se mu mohli vyhnout. Pro naši počáteční orientaci jsme si tedy

vytvořili schéma tak, abychom v „jednoduchosti“ nastínili rozlišení potřebných rovin a

termínů všech druhů interakcí, o nichž jsme mohli slyšet v různém kontextu.3(Příloha I.)

Jak je z nákresu patrné, máme zde tři hlavní oblasti, kde lze tyto vazby velmi

dobře pozorovat. Dospěli jsme k nim díky specifikaci prostředí, v němž probíhají.

Zdrojem informací pro jeho sestavení nám byly odborné encyklopedie a zdroje z

přednášek daných oborů. Dalo by se zjednodušeně také říci, že se jedná o pohledy -

biologa, fyzika i sociologa, v nichž dostává náš ústřední pojem vždy jiných, odlišných

rozměrů. Ve zkratce si je nyní přiblížíme.

Jako první uvádíme oblast základní. Interakce zde probíhají mezi prvky neživé

přírody. Konkrétně se jedná o vztahy vzájemných silových působení částic. Zkoumáním

i pozorováním těchto jevů se zabývá nejen fyzika, astrofyzika, ale i jiné, úzce

3 pozn. tento výčet je pouhým nastíněním, náčrtem. Není vyčerpávající. Slouží pouze jako pomůcka pro
základní orientaci v oblastech tohoto tématu, sestaven z námi dostupných informací.
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specializované obory, přímo zaměřené na vědecké zkoumání těchto dynamických


[…]


dle starých lidových receptur.

7.2.4 „Samo-růst“

Znamená fázi uvědomění si člověka, že je součástí něčeho většího, vědomí

přesahu lidské existence. Kvalit nezávislých na individualitě a úcta k řádu světa i

přírody. Odtud spojní se stromem – přírodou.

Kořeny jako vědomí, že z něčeho pocházím (mám své kořeny). Tyto kořeny jsou

různě spletené, dávají charakteristiku mému růstu, mé kůře. Geny, dědičnost, minulost

předků. Učím se porozumět jejich spletitým vztahům a zároveň někam směřuji,

napínám své síly (větve).

Má existence má smysl. Vědomí toho, že stále rostu, ať přichází cokoli, zlomení

větve či naděje v novém listu. Kmen – symbol vzrůstu plného síly. Z kmene raší větve.

Je na povrchu. Má kůru, která ho chrání. Letokruhy. Každý moment života je ve mne

zapsán a hluboko skryt.

Realizace tohoto objektu spočívala v nalezení a mapování nejlepších samorostů,

které bych mohla najít. Navštívila jsem tedy několikrát les a z jeho „galerie“ si některé

vybrala. Doma jsem je pak skládala do různých kombinací a skladeb. U této plastiky

jsem se inspirovala pracemi Františka Skály, který také ve svých sbírkách vlastní četné

„úlovky“ z lesa. Podobně jako on i já v nich hledám inspiraci pro své „obrazy.“

7.2.5 „Tady a teď“

Poslední, nejvíce filosofická část, je nakonec jakousi paralelou k Niklově

Krystalíze. Podobně jako on i já jsem zde shromáždila různé materiály, které mají jednu

společnou vlastnost a tou je tvárnost (hlína, plastelína, včelí vosk, „Play foam“, střídka

z kusu chleba, písek a voda). Mne však zaujaly v jiném směru. aspektu. A je důležité i
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doplnit, že v mých myšlenkách a plánech byly mnohem dříve, než jsem výstavu Play

v Mánesu mohla navštívit.

Tady a teď, jak jsem tuto fázi nazvala, pro mne znamenají setkání s čistým

médiem, připraveným pro záznam. Médium, které přímo k záznamu vybízí. Musí proto

být nutně tvárné, komunikativní a přístupné.

Kdokoliv k němu přijde, může zde zanechat nějakou zprávu, svou stopu, odraz,

podle nálad, jaké má právě teď, podle myšlenek. Možná, že se u této části ani nezastaví,

možná se bude bát, stydět dotknout. To se může stát a má svůj význam. I to vnímám

jako stopu tady a teď, i když v našem médiu prakticky neprojevenou. Fakt, který ovlivní

skutečnost, že komunikace s dílem najednou nebude fungovat. Nemusí být otevřena,

nemusí proto hovořit ani být pochopena.

Moment Tady a teď je pro mne důležitým výrazem. Souvisí patrně nejvíce

s mými teoretickými průzkumy (sociologické vnímání komunikace tady a teď,

myšlenka symbolického interakcionismu v přístupu k jeho otevřeným transformacím,

neulpívání).

Zároveň se zde symbolicky nachází jako poslední „objekt“ naší cesty. Co by zde

mělo být jiného, když „minulost už pominula, budoucnost ještě není, oboje se zbytečně

pohybuje ve směru, který neexistuje.“47Vše se děje tady a teď.

Počáteční fáze proběhla mapováním tvarovatelných materiálů, které znám od

svého dětství, které používám ve škole v práci s dětmi, i takové, které se na našem trhu

nově objevují. Ze dvou třetin bych zde chtěla mít k dispozici přírodní materiály,

haptickému vnímání příjemné, v doteku povědomé. V kontrastu k nim budou stát hmoty

syntetického původu. Výslednou realizaci si představuji jako soubor několika

plastických médií na jednom místě, kulatém stolku, ponechané jen tak, jak jsou. Míra

komunikace je ponechána na lidech. Toto místo by mělo být přístupné ze všech stran

s možností klidného posezení či zastavení.

47 Novotná, M. 1997: Osho Zen tarot, str. 141
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8 Shrnutí

Práce s tématem interakce směřuje náš pohled do roviny pedagogického vztahu

učitele s žákem. Veškeré její psychologické studie mají tendence přinést své autorce

pochopení tohoto složitého procesu, vycházejícího z jeho studijního oboru. Hledají

odpovědi týkající se proměn vnímání a tedy i orientace v tomto světě.

Z hlediska studií výtvarného oboru pak v praktické části rozpracovává pohledy

na autory současné výtvarné scény, v jejichž práci se odráží prvky interakce (Petr Nikl)

či taktilní experimentace (Jan Švankmajer). Metodika Štěpána Axmana nás přivedla do

světa nevidomých a roviny práce s výtvarným médiem, které není kontrolováno běžným

zrakem, ale dotekem. To přináší nový rozměr, ze kterého čerpá individuální autorova

realizace vlastních „Inter-akcí,“ jak je soubor komunikačních objektů nazván.
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9 Závěr

Nejdůležitější byla pro autorku základní orientace v tématu interakcí i jejich

teorií. Práce nad teoretickou částí textu jí přinesla zkušenost, jak důležité je přesné

vymezení zkoumané oblasti.

Nedůležitější přínos spatřuje v nově nabytých vědomostech z oblasti

psychologie vnímání. Ty však podobně jako „interakci“ nelze zcela obsáhnout, jen

základně vymezit. Jako tenká červená nit se táhnou po celá staletí naší historie a

vzbuzují pozornost mnoha teoretiků i zcela obyčejných lidí. Autorka považuje tuto práci

za impuls k dalšímu zkoumání.

Teoretické závěry práce umožnili autorce zcela odlišný přístup k dílu. Proto

vznikl soubor objektů, které jsou realizací výtvarných i teoretických zkušeností autorky.

Soubor těchto objektů bude sloužit v reálném prostředí účelům, pro které byl vytvořen.
