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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

(téma)

„ Inter-akce“(formy přeměny introspektivní komunikace v dialogu s okolím)

Základní zadání této teoreticko-praktické diplomové práce zní Inter–akce (formy a

přeměny introspektivní komunikace v dialogu s okolím).

Strukturu písemné práce tvoří texty tří částí. Úvodní částí jsou texty, které formulují

vybrané pedagogicko-psychologické a sociologické pohledy na toto téma a mají relevanci pro

autorku práce jako učitelku a výtvarnici. Těmito texty si diplomantka vytvořila širší základnu

pro druhou část písemné práce, která hledá reálné vazby této problematiky v současném

českém umění. Třetí část textů je již syntézou poznatků, jejichž aplikací si autorka vytvořila

koncept pro vlastní realizaci interaktivních objektů. Na ně již navazuje postupné objasňování

konceptu obsahu i výtvarné formy jednotlivých objektů tak, aby splňovaly podmínky

stanovené cílem práce. Stručně popisuje postup jejich realizace, který zohledňuje samozřejmě

i hledisko bezpečné manipulace.

Teoretická část této diplomové práce prokazuje účelnou práci s odbornou literaturou a z ní

čerpanými poznatky. Je přesvědčivým a tedy příjemným dokladem skutečného a soustavného

zájmu diplomantky o tuto problematiku a jejího profesionálního přístupu k ní.

Průběh realizace objektů nebyl pro diplomantku jednoduchý nejen pro to, že se stanou

předmětem zkoumavé manipulace, ale i pro to, že vznikaly z různých materiálů, různými

technikami a technologiemi, které musela zvládnout.

K souboru výsledných prací je důležité podotknout i to, že i když nebyly primárně

koncipovány jako objekty umělecké autorské realizace, mají své nepopiratelné výtvarné

hodnoty, které vždy dávají různým formám lidské komunikace další rozměr a hodnotu.

K celé realizaci své práce přistupovala po celý čas diplomantka soustavně a zodpovědně.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji práci k obhajobě.
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Stupeň kvalifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl